1
AUTO N. 04854
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACION DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el
Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009

propietario del establecimiento de comercio denominado FONDA PAISA MARINILLA JW.
Que la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiental – SD, en los
términos del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009, encontró mérito suficiente para dar inicio al
procedimiento sancionatorio ambiental mediante Auto 01705 del 29 de junio de 2017   en contra
en contra de la señora BERENICE VARGAS ALBA, identificada con cedula de ciudadanía No.
52213480, en calidad de propietaria y/o responsable del establecimiento denominado FONDA
PAISA MARINILLA JW, registrado con matrícula mercantil No. 0002566555, ubicado en la calle
18 A sur No.16 - 07 de la localidad de Antonio Nariño de esta ciudad, por incumplir presuntamente
los artículos 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.10 del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con el Artículo
9º de la Resolución 627 del 07 de Abril de 2006, por generar ruido que traspasó los límites
máximos permisibles para un zona comercial en horario nocturno y no emplear sistemas de
control necesarios para garantizar que los niveles de ruido no perturbaran las zonas aledañas
2
Que el Auto en mención fue notificado por aviso el día 27 de noviembre de 2017, con constancia
ejecutoria del 28 de noviembre de 2017, y publicado en el Boletín legal de la entidad el 21 de
junio de 2018, así mismo mediante radicado 2018EE29516 del 16 de febrero de 2018 se
comunicó a la Procuraduría Judicial Ambiental y Agraria de Bogotá D.C.
Que posteriormente, a través del Auto 03336 del 28 de junio de 2018 , la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, formuló cargos en los siguientes términos:
“(…) Cargo Primero. - Por generar ruido a través de: dos (2) Bafles Grandes, un (1) Computador
y un (1) Amplificador - Mixer, con los cuales traspasó los límites de una propiedad, ubicada en la
Calle 18A Sur No. 16-07 de la Localidad de Antonio Nariño de esta ciudad, en contravención de
los estándares máximos permisibles de presión sonora o dentro de los horarios fijados por las
normas respectivas, ya que el establecimiento de comercio denominado FONDA PAISA
MARINILLA JW, presentó un nivel de emisión de ruido de 76,4dB(A) en Horario Nocturno, para
un Sector C. Ruido Intermedio Restringido, Zona de Comercio Cualificado, sobrepasando los
límites máximos permisibles de emisión en 16,4dB(A) en donde lo permitido es de 60 decibeles
en Horario Nocturno, vulnerando así el Artículo 2.2.5.1.5.4. del Decreto 1076 de 2015, en
concordancia con el Artículo 9 Tabla No. 1 de la Resolución 627 de 2006.
Cargo Segundo. - Por no cumplir con la obligación de emplear los sistemas de control
necesarios para garantizar que los niveles de ruido no perturbaran las zonas aledañas habitadas
a su actividad, en un Sector C Ruido Intermedio Restringido, Zona de Comercio Cualificado,
teniendo en cuenta que el nivel máximo permitido de emisión de ruido en el Horario Nocturno es
de 60dB(A), vulnerando así, el Artículo 2.2.5.1.5.10. del Decreto 1076 de 2015, en concordancia
con el Artículo 9 Tabla No. 1 de la Resolución 627 de 2006 (…)”
Que el Auto en mención fue notificado por EDICTO publicado el 29 de agosto de 2018 , desfijado
el 04 de septiembre de 2018, previo envió de citación personal mediante radicado No.
2018EE149500 del 28 de junio de 2018.
Que la señora BERENICE VARGAS ALBA, identificada con la Cédula de Ciudadanía No.
52.213.480, en calidad de propietaria del establecimiento de comercio denominado FONDA
PAISA MARINILLA JW estando dentro del término legal establecido en el artículo 25 de la Ley
1333 de 2009, no presentó escrito de descargos en contra del Auto 01705 del 29 de junio de 2017
siendo está la oportunidad procesas con que contaba para aportar y/o solicitar la práctica de
pruebas que estimara conducentes, pertinentes y útiles.
Que mediante Auto 01777 del 6 de junio de 2019, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente, decreto la práctica de pruebas dentro del procedimiento
sancionatorio ambiental iniciado por esta entidad mediante Auto 01705 del 29 de junio de 2017
El auto en mención fue notificado por aviso publicado el 27 de agosto de 2019, desfijado el 2 de
septiembre de 2019, quedando notificado el 3 de septiembre de 2019, previo envió de notificación
personal mediante radicado No. 2019EE125466 del 6 de junio de 2019.
3
II. FUNDAMENTOS LEGALES
Que la Ley 1333 de 2009 modificada por La Ley 2387 de 2024, estableció el procedimiento
sancionatorio ambiental y en cuanto a la titularidad de la potestad sancionatoria señaló en el

efectivas para prevenir y sancionar a los infractores y se dictan otras disposiciones” a partir de la vigencia
de la presente ley, el procedimiento sancionatorio ambiental previsto en la Ley 1333 de 2009
tendrá la etapa de alegatos de conclusión de que trata el artículo 48 de la Ley 1437 de 2011 o la
norma que la modifique o sustituya.
Que conforme lo anterior, es preciso remitirnos al artículo 48 de la Ley 1437 de 2011, el cual
expresa que, vencido el período probatorio se dará traslado al investigado por diez (10) días para
que presente los alegatos respectivos.
En este sentido, finalizada la etapa probatoria dentro de las normas antes mencionadas, se
genera una situación en la cual el derecho de contradicción se ve cobijado a dar traslado al
investigado para intervención.
Que la Ley 2387 de 2024 dispuso en su artículo 8º. que habrá alegatos de conclusión, y que éstos
procederán únicamente cuando se hayan practicado pruebas en el periodo probatorio previsto en
el artículo 26 de la Ley 1333 de 2009Que mediante Auto 01777 del 6 de junio de 2019 se abrió
a periodo probatorio en el cual culminó el día 16 de octubre de 2019 y en el cual se practicaron
las siguientes pruebas:
1. Radicado No. 2015ER07640 del 19 de enero de 2015, por el cual, se solicitó la realización
de una visita técnica de seguimiento y control de ruido, por parte de esta Entidad, frente
a la problemática de emisión de ruido ocasionada por el establecimiento de comercio
ubicado en la calle 18 A sur No. 16 – 01, de la localidad de Antonio Nariño de esta Ciudad
2. Radicado No. 2015ER124758 del 10 de julio de 2015, oficio en el cual se solicita realizar
visitas técnicas a los establecimientos de comercio del sector ubicado en el barrio
Restrepo de la localidad de Antonio Nariño, que en el desarrollo de sus actividades emiten
ruido al exterior, en cumplimiento a la acción de tutela 2014-009.
3. El concepto técnico No. 13423 del 24 de diciembre de 2015, en el cual se concluye que